
 

 
Dipartimento di Architettura 

    Area Didattica 
 

1 
 

AVVISO PUBBLICO 
Selezione per l’attribuzione di assegni per attività di tutorato, 

didattico-integrative, propedeutiche e di recupero per  
l’anno accademico 2024/2025 – Bando n° 3 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO 

l’art. 13 della legge n. 341/1990, in cui si prevede che nelle Università il tutorato è finalizzato a orientare 
e assistere gli studenti, in particolare nel primo anno, a renderli attivamente partecipi del processo 
formativo, a rimuovere gli ostacoli alla proficua frequenza dei corsi, anche attraverso iniziative 
rapportate alle necessità, alle attitudini e alle esigenze dei singoli; 
 

VISTO 
l’art. 1, comma 1, lettera b) del decreto-legge n. 105/2003, in cui si prevede l’assegnazione da parte 
delle Università agli studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea di secondo livello, alle scuole 
di specializzazione per le professioni forensi e ai corsi di dottorato di ricerca, di assegni per 
l’incentivazione delle attività di tutorato di cui all’art. 13 della legge n. 341/1990, nonché per le attività 
didattico-integrative, propedeutiche e di recupero; 
 

VISTO 
l’art. 2 del decreto ministeriale n. 198/2003, in cui si definiscono le modalità di assegnazione dei 
suddetti assegni da parte delle Università, sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi 
statutari, e i successivi provvedimenti ministeriali in materia; 
 

VISTE 
le deliberazioni degli organi di governo dell’Ateneo del luglio 2005, con cui si definiscono i suddetti 
criteri; 
 

VISTA 
la deliberazione del Consiglio di Amministrazione con cui si rinnova il progetto per il potenziamento 
delle attività di orientamento in itinere (tutorato) organizzato dall’Ateneo per l’a.a. 2024-2025; 
 

VISTA 
la ripartizione tra i Dipartimenti dell’Ateneo delle ore e del relativo finanziamento, come stabilita dal 
CdA e computati dall’Area Programmazione e Controllo; 
 

VISTO 
l’art.7, c6, del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni, in base al quale le Pubbliche Amministrazioni 
possono conferire incarichi individuali a esperti di provata competenza per le esigenze a cui non 
possono far fronte con il personale in servizio; 
 

CONSIDERATO 
che risulta necessario procedere all’emanazione dell’avviso pubblico per la selezione degli studenti e 
dottorandi cui attribuire i suddetti assegni sulla base del numero, della tipologia di attività e dei requisiti 
formulati dal Dipartimento; 
 



 

 
Dipartimento di Architettura 

    Area Didattica 
 

2 
 

 
DECRETA 

 
Articolo 1. Indizione 

È indetta la selezione per l’attribuzione di n. 5 assegni per attività di tutorato, didattico- 
integrative, propedeutiche e di recupero, per lo svolgimento di attività presso il Dipartimento di 
Architettura: 

1. attività di supporto per gli studenti con disabilità;  
2. supporto di tipo orientativo-amministrativo presso la segreteria didattica 
3. supporto di tipo informatico presso la segreteria didattica 

  
Articolo 2. Partecipanti 

Possono partecipare alla selezione:  
 

1. (gli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca del Dipartimento di Architettura dell’università degli 
studi Roma Tre; 

2. gli iscritti ai corsi di Laurea Magistrale del Dipartimento di Architettura dell’università degli studi 
Roma Tre; 

3. gli iscritti al corso di Laurea Triennale del Dipartimento di Architettura dell’università degli studi 
Roma Tre; 

Solo per il supporto di tipo informatico presso la segreteria didattica possono partecipare alla 
selezione anche gli studenti e i dottorandi iscritti al corso di Ingegneria dell’università degli studi 
Roma Tre. 
 
Articolo 3. Presentazione della domanda: termini e modalità 

La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere compilata, corredata dal documento di 
riconoscimento e inviata entro il giorno 01/12/2024 mediante Posta Elettronica esclusivamente 
all’indirizzo adriana.tedesco@uniroma3.it, con oggetto: assegni di tutorato bando 3-2024/2025. 

Al presente avviso è allegata una scheda in cui sono indicati il numero degli assegni di tutorato 
che il Dipartimento attiverà, con il numero delle ore di attività di ciascun assegno e la tipologia di 
attività previste. 
In riferimento alle attività di cui all’art. 1, a ciascuna tipologia di attività è attribuito un codice 
alfanumerico che dovrà essere indicato al momento della compilazione della domanda. 
 Ogni partecipante alla selezione, nel compilare la propria domanda può scegliere più di un 
codice alfanumerico al fine di indicare la/le tipologia/e di attività per la/le quale/i intende concorrere. 
 
Articolo 4. Formazione delle liste di idonei e attribuzione dell’assegno 

A seguito della presentazione delle candidature, per la determinazione delle graduatorie per 
ognuno dei codici alfanumerici verrà predisposta una distinta graduatoria, ordinata oltre che sul 
criterio del merito, laddove previsto, sul possesso degli ulteriori requisiti definiti da ciascun profilo e/o 
sull’esito di un colloquio. 

I criteri impiegati per l’elaborazione della graduatoria sono i seguenti: 

• voto di laurea; 

• valutazione della carriera universitaria (conseguita e/o da conseguire) del candidato; 

• coerenza con il curriculum formativo del candidato con l’ambito di svolgimento delle 
attività previste dall’assegno; 

• possesso delle conoscenze teoriche e applicative necessarie per l’attività di supporto, 

mailto:adriana.tedesco@uniroma3.it


 

 
Dipartimento di Architettura 

    Area Didattica 
 

3 
 

possesso di capacità comunicative e di relazione necessarie per lo svolgimento delle 
attività previste. 

A parità di merito, ha la priorità lo studente con situazione reddituale inferiore. 
 La valutazione delle domande sarà effettuata da una commissione nominata dal direttore del 
dipartimento. 

L’attribuzione dell’assegno a ciascuno degli idonei, in ordine di graduatoria, verrà formalizzata 
con apposito atto a firma del Direttore del Dipartimento e sottoscritto per accettazione dall’assegnista. 

I contratti dovranno prevedere la tipologia delle attività da svolgersi, il numero di ore di attività 
e il periodo temporale di svolgimento 

L’impegno per gli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca potrà essere svolto previa autorizzazione 
rilasciata dall’organo di gestione del corso, compatibilmente con la proficua frequenza delle attività 
formative. 

Per ogni dipartimento il 5% degli assegni è riservato in prima istanza a studenti con grado di 
disabilità pari o superiore al 66%. 

 
Articolo 5. Attività degli assegnisti 

Le attività previste dal contratto possono essere completate dall’assegnista anche a seguito del 
conseguimento del titolo di studio. 

Nel rispetto delle graduatorie di cui all’articolo precedente, a un singolo studente potranno 
essere attribuiti anche due o più assegni, fermo restando, comunque, il limite complessivo delle ore di 
impegno annuale. 

Il coordinamento, la supervisione e il monitoraggio delle attività svolte dagli assegnisti sono di 
competenza del Direttore del Dipartimento. 

 
L’importo orario lordo attribuito all’assegnista iscritto al corso di dottorato di ricerca è pari a € 

16,21, invece l’importo orario per le altre categorie di assegnisti è pari a € 12,16, e verrà erogato 
subordinatamente alla certificazione di puntuale svolgimento delle attività, per periodi non inferiori a 
50 ore, inviata dal Dipartimento all’ufficio competente dell’Area del Personale entro il 31 ottobre 2025 

Il trattamento fiscale e previdenziale dell’assegno è disciplinato dall’art. 1, comma 3 del D.L. n. 
105/2003, convertito in L. n. 170/2003. 

 
Al termine dell’attività, ogni assegnista è tenuto a produrre una breve relazione su quanto 

svolto.  
 
Articolo 6. Indicazioni finali 

L’Università provvederà agli adempimenti assicurativi e previdenziali previsti dalle norme vigenti. 
Ai sensi della L. n. 241/90, il Responsabile del procedimento amministrativo avviato con il 

presente avviso pubblico viene individuato nella persona della dott.ssa Noemi Di Gianfilippo, 
responsabile dell’Area Didattica del Dipartimento. 

Per le informazioni di carattere amministrativo, gli interessati possono contattare la sig.ra 
Adriana Tedesco tramite posta elettronica, all’account adriana.tedesco@uniroma3.it . 

       
F.to Il Direttore       Roma, 20/11/2024 
Prof. Giovanni Formica 

 

 

mailto:adriana.tedesco@uniroma3.it


 

 
Dipartimento di Architettura 

    Area Didattica 
 

4 
 

 
 
 
ALLEGATO 1 
 
 
Dipartimento di ARCHITETTURA 
 
Numero di assegni e relativo numero di ore 

Sulla base delle linee progettuali definite dal Gruppo di Lavoro per l’Orientamento di Ateneo le 
attività dei titolari degli assegni di tutorato consisteranno sostanzialmente in: 

 
Codice attività: ARC_X  
 

- numero degli assegni previsti: 1 
- numero ore di attività previste per ciascun assegno: 50 
- descrizione dell’attività: servizi di supporto per gli studenti con disabilità 
- requisiti per l’attribuzione degli assegni: essere in possesso di quanto specificato al punto 

1, art.2 del bando; 
Per coloro a qui verrà conferito questo incarico è prevista una formazione mediante attività 
organizzate dai competenti uffici della Direzione 7. 

 
 
Codice attività: ARC_Y 
 

- numero degli assegni previsti: 2 
- numero ore di attività previste per ciascun assegno: 50 
- descrizione dell’attività: supporto di tipo orientativo-amministrativo presso la segreteria 

didattica 
- requisiti per l’attribuzione degli assegni: essere in possesso di quanto specificato al punto 

1, art.2 del bando; 
 
 
Codice attività: ARC_Z 
 

- numero degli assegni previsti: 2 
- numero ore di attività previste per ciascun assegno: 50 
- descrizione dell’attività: supporto di tipo informatico presso la segreteria didattica 
- requisiti per l’attribuzione degli assegni: essere in possesso di quanto specificato al punto 

1, art.2 del bando;  


